ὦρακιότατος.) Eors qui animo linquuntur, color in primis mutatur, quādo cor premitur.

HORAPOLLON, ex Phœnecythide, pago Panopolitanz præfaturæ, grammaticus, Alexandriae dōcuit, & in Aegypto, tandem Constantinopoli sub Theodosio. Scripsit ἡμινικῶς, id est de lucis & zemplis: & Consuetudinibus in Sophocle, Alexum, Homerum: homo ob artē celebris, gloria nulli ueteris dōctissimorum grammaticorum secundus. * Aegyptius, sub Zenone imperatore. Nicomedes quæritabat Harpocratē, nec inueniebat. Isidorus uerò philosophus eo cognito *, per litteras id significauit. Captus autem tabellarius, ita quo missus esset, confessus est. Capinuit itaq; & Horapollinē, & Heraiscū & neruis utroq; manibus suspeso, Harpocratem & Isidorum tepetunt. Horapollo autem nō erat moribus phi-

losophicis: sed & aliquid eius opinionis de dijs, quos norat, in profundo occupabat: & Heraiscus p̄dixerat, fore ut Horapollo deficeret ad alios, patrijs legib. tepudiatis. Id quod & euenit. Nulla em̄ necessitate urgente, uisa fuit facta esse illa mutatio, ac potius spe quadam inexplēbilis cupiditatis explēdæ. Neq; enim facillē quicquā aliud ad defensionis defensionem asserti potest. (Videtur Christianus esse factus, aut contrā fortassis.)

ὦρα.) Alter alterius gloriā fese trāsfundendæ cupiditate zutabat.

ὦρα.) Orithyia, nymphæ nomē. Homerus: Ματρη & Orithyia, & capillata Amatheca. Eū & Orithyia Boreæ amica.

ORIGENES, q̄i & Adamantius, uit clarissimus, & in omnib. disciplinis exercitissimus: auditor fuit Ammonij philosophi, cognomento Saccæ, qui maximos in philosophia progressus habuit: qua de causâ etiam in arte dicendi plurimum a magistro est adiuuus. Is enim ut perpetua consuetudine Platonis utebatur, & in Numenij & Chronij & Apolloniphis & Longini & Moderati & Nicomachi, & clarorū Pythagoricorum scriptis utebatur. Chærcemonis item Stoici & Cornuti libris utebatur, à quibus

Ammonij Saccæ.

(μεταληψίως, transumptiuum. f. explicationem arcanorum) metaphoricum Græcorum posteriorum cogno uit modum: magna omnino præditus philosophicorum decretorum sciētia, non tantum Græcorum, sed & diuinorum & nostrorum, hoc est Christianorum. Et quid dicas de eius pp̄e immōralli & beato ingenio? Nam Dialecticam, Geometriam, Arithmeticam, Musicam, Grammaticam & Rhetoricam, & omniū dogmata philosophorum sic edidicerat, ut studiosos mundanarum rerū haberet auditores, & in dies ijs aliqd enarraret, magnusq; ad eum concursus fieret. Origenes, qua ingenij magnitudine fuerit, Porphyrius etiam, qui rabiem suam contra Christianos exereuit, meminit his uerbis: Absurditatis ille modus à uirō erat, in quem & ipse admodū adolefentulus incidi, qui ualde celebris fuit, & adhuc est, ex ijs q̄ reliquit scriptis. Adhibeatur Origenes autor, qui est apud istius doctrinæ assertorē illustri gloria. Hoc testimoniu Origeni à prophanis hominibus pethibetur, ijsq; inimicis. Hæc Porphyrius libro tercio cōtra Christianos scribit: uerè ille quidem de huius uiri exercitatione, sed

Multiplēt Origenis, eruditus.

Porphyrius de Origenis.

Notitia que impeta est: p̄terit sine capite Aca. P̄teritach fada.

apetto de ceteris mendacio. Quid enim non auderet is, qui contra Christianos insanit? cum dicat, eum à Græcis desecisse, Ammonium autem à Dei cultu ad uitam ethnica descendisse? et hæc ad commendationem Origenis, & multiplicis eius Græcaturum literarum cognitionis. ob quam à quibusdam reprehensus, id studium epistola quadam his uerbis defendit: Cum me religionis doctrinæ de- ditum, fama de habitu nostro uulgata, aliàs hæreticæ, aliàs Græcis discipulis, ac in philosophia præsertim, eruditi conuenirent: uisum mihi fuit examinare ista & hæreticorum decreta, & philosophicæ de ueritate pollicitationes. Et hæc ab eo in defensione suæ exercitationis dicta sunt. Sub id autem tempus & Alexandri, Romanorum imperatoris mater, Mama- 10 zæ, Antiochiæ cum Origene colloca- ta est. & ab eo doctrina religionis imbuta. Ab eo tempore Commentarios in sacras literas est auspicatus, Ambrosij potissimum nõ modò assiduis adhortationibus, sed liberali etiam æterum necessariorum omnium suppeditatione impulsus: in primis autem incredibili uirgilius studio, & in diuinis oraculis exercitatio- ne. Tantum enim studiũ habuit diuina- 10 rum Scripturarum, eamq; diligentia ad- hibuit, ut & Hebræam linguam, eõrta & ætatem & ingenium suum edisceret: & alias, præter illa LXX interpretum, editiones in unum colligeret, Aquilæ inquam Pontici, & Theodotionis & Symmachi Ebionæorũ, quæ scilicet purum hominem esse Dominũ opinatur: & commentatio in Matthæi Euangelij edito, suum dogma per illud confirmare contendit: quintam item & sextam & septi- 40 mam editionem. Hæc ex Eusebij Pamphili historijs, de Origene. Ad eò exquiritum diuinæ Scripturæ studium fuit in Origene, ut, solas primas ipsis Hebræorum elementis scripturas possessionem suam faceret, & inuestigaret aliquas (τινας τῶν ἐπιγράμτων) amicorum, præter LXX editiones, sacras Scripturas interpretatos: & alias quasdam, à receptis interpretationibus discrepantes, Aquilæ 50 & Symmachi & Theodotionis inueniret, quas ex abscondito, nescio ubi naet, superiore latentes tempore, in lucem indagatas protulit. Ae in Hexaplis (id est, sextupla interpretatiõe) Psalmorũ, post insignes quatuor editiones, non modò quinta, sed & sexta & septima addita in-

terpretatione: in una quadam notatum est, eam Hierichunte in doho inuentam esse. His uniuersis in unum congeгатis, & (κατὰ κώλυον διελθὼν, à puncto ad punctum) membratim pellẽtis, & inter sese collatis, unà eum ipsa Hebræorum annotatione, Hexaplorũ, quæ uocantur, extrẽ pla nobis reliquit. Scorsim uerò Aquilæ & Symmachi & Theodotionis editionem, unà cum interpretatione LXX in Tetraplis concinnatam, deniq; omnem Scripturam ecclesiasticam notatam, plurima & innumerã reliquit: ut ab eo oēs posteriores Ecclesiæ doctores fuerint adiuti, ut ait Theologus Gregorius: οὐκ ἔστιν ἡ ἀνάγκη ἡμῶν ἀνοῖν, Origenes omniũ nostrũm eos. Neq; uerò nostræ tantum Ecclesiæ, sed etiam exteris & hereticis & philosophis plurimum attulit adiuuenti, qui præter diuina, (μυστικῶς uidetur abundare) tantum non & in philosophicis eruditerunt. Quos enim ualere ingenijs uidebat, eos ad philosophicas disciplinas, Geometriam & Arithmeticã & ceteras perducẽbat, & ad scãtas philosophicas promouebat, earũq; scripta enarrabat, Commentarijs additis, & singulis excussis: ut iam & apud Græcos magnus philosophus predicaretur. Cuius in hoc genere solertia, testes sunt Græci philosophi, qui eius sermone stauerunt, in quorum scriptis multa uiri huius sit mentio, eum aliàs (libros ei deditent) eum appellent, multi conueperunt, non modò ex popularibus, sed & peregrini infiniti telicã patriã ad eum audiendũ uenerunt: quorũ maximè insignes nouim⁹, Theodorũ, qui ipse fuit inter nostræ ætatis episcopus petelebris: Gregoriũ Thaumaturgum, & fratrem eius Athenodorũ: quos philosophiã cupiditate flagrantes, ut cum priore studio diuinam exercitationem commutarent, impulit. Qui totis quinque annis eius uis consuetudine, in rebus diuinis eo progressus fecerunt, ut etiamnum adolentes episcopatu Ponticarum Ecclesiarum digni haberentur. Eodem tempore Origenes in Esaiam, simulq; in Ezechielem XXV libros composuit, è quibus in tertiã partem Esaiæ usq; ad uisionem quadrupedum in deserto, XXX sunt tomi. In Ezechielem XXV, quos solos in totũ proph-

Origenes de suo discipulorum scribitur.

Mammazæ.

Ambrosij auter Commentarios in sacras literas.

Hebrææ. Interpretationes: Basiliensium.

Ebionæi.

Hexapla: sextupla.

Origenes eos notat.

Et Theodotus in epi- stola sua ad Iulianum.

Audiret Origenes.

Commentary.

phetam edocēsit. Quo tempore hos scri-
 bebat, annū agebat sexagesimum: quo
 & sanctus martyr Pāphilus martyrio ui-
 tam confecit. Enarrationes in Euangeliū
 loannis apparet priores quinque libros
 eum, dum adhuc Alexandriæ fuerit, com-
 posuisse. Operis in totum Euangelium
 sunt tomī x x i i. In Genesin x x i. In pri-
 mos x x v Psalmos, & iu Threnos, & de
 Resurrectione, & de Principijs. Scripsit
 & Stromatum lib. 10. quos Alexandro im-
 perante composuit. In expositione pri-
 mi Psalmi exposuit sacrarum Scriptura-
 rum uteris Testamenti catalogum, sic
 penē ad uerbum dicens: Non ignoran-
 dum est, libros esse Testamētī, ut Hebręi
 tradiderunt, x x i i. quātus apud eos est
 numerus literarum. Postea subiicit: Sunt
 autem hi libri secundum Hebręos, Ge-
 nesis, Barensid, id est in Principio: & reli-
 qui ordine. Vixit usq; ad Gallum & Vo-
 lusianū, hoc est usq; ad annū ætatis 69.
 Obdormiit Tyri, ubi & sepulrus est. Pa-
 ter uerō eius Leonides, martyrio ppter
 Christum est consummatus.

*Pamphilus
martyr.*

*Indolent
liber.*

*Obitu Ori-
genis.*

*Leonides
Origenis
pater.*

*Ambrosius
patronus
Origenis.*

*Curius sit
in pueri-
cia.*

*Fragilitas
et cetera
Origenis.*

Morbū.

eum uino & oleo & reliquis abstineret,
 (ἀναστειλὸν τὸ πῦρ καὶ ὑπὸ πύργῳ) euerfionē
 thoracis maximam sustinuit. Hinc cele-
 bris factus, ut & agendo & dicendo ex-
 cellens, multisq; Græcis ad idolomaniā
 detestandam impulsus, ad martyrij coro-
 nam adipiscendā se parauit. Magna itaq;
 fama de eo increbrescente, & multus ē
 longinquo ad eum conuentibus: non
 tantum Græcos & philosophos & hære-
 ticos primarios ad pietatem attraxit, sed
 Christianos etiā rectius instruen do eō-
 firmauit. Quamobrem is quem diximus
 Ambrosius, multis precibus impetrauit,
 ac penē ui adegit hominem Cæsarē, se-
 prem eonductis notarijs, & pluribus qui
 eleganter scriberēt, ut sacras Scripturas
 interpretaretur. Hoc cigitur erum neces-
 sariarū præbitore usus, o ciumq; naclus,
 notarijs dictauit ea quæ librarij cum mu-
 lienibus elegāter scribere edoctis descri-
 berēt. Sic omnem diuinam Scripturam
 annis x v i i i i est interpretatus. Ferē au-
 tem stans libros composuisse. Tantum
 enim enarrationis diuinorum oraculo-
 rum Ambrosius ardorem declarauit, ut
 magnum eius studium testificans Orige-
 nes, ad quēdam sic scribat: Sacer Deo,
 & uerē dicatur Ambrosius, sæpē me ap-
 pellauit: quī cum me amicum esse & cu-
 pidissimū Dei putaret, sua me industria
 coarguit, suoq; discēdi amore. Tantum
 certē quidem me superauit, ut periculū
 mihi sit, ne deficiam in eius postulationi-
 bus exequendis. Neq; enim cœnare li-
 cet, (ὅτι μὴ ἀσπιζάλασμα) nisi opponenti:
 neq; exnato deambulare, ac resocillare
 corpusculum: sed & illis temporibus dō-
 ctinæ uacare, & exempla corrigere co-
 gimur. neq; totam noctem ad curationē
 corporis dormire licet, sed & eius mag-
 nam partem lucubrationibus impen-
 dimus. Mitto matutinos labores, ad no-
 nam usq; & decimam horam. Omnes e-
 nim homines studiosi id tempus indaga-
 tioni diuinorum oraculorum, & lectio-
 nibus consecrant. Omnem igitur diuinā
 Scripturam interpretatus est. Iis enim
 temporibus uetus Testamentum in do-
 lio quodā repertum, perquām ingenio-
 se & eruditē adornauit. Nec tamē ad ex-
 tremum usq; gloria eius inextincta man-
 sit. Nā multiplicis eruditionis industria
 in lapsum eum ingētem impulit, & mul-
 tos offendit, multos in exitum deiecit.
 Nam cum Sacrarum literarum nihil nō
 interpretari uellet, in peccati calamita-

*Scriptura
sacra inter-
pretatio.
ταρχηγάρι:
καλλιογράφη:*

*Anni DCVIII.
stativ.*

*Ambrosius
lypudicatus:*

*Labor affert
se Origenis
gloria.*

Orationes
hereticis
datae.

tem incidit, & mortifera enarrauit uer-
ba. Nam ab eo & Arius argumenta sum-
psit: & secuti (ἀρίμωσι & ἀρίστοι. f. αἰώνιοι, qui
Christum Deo dissimilē & imparem di-
xerunt) inæquales, & profani, & reliqui
omnes. Initio enim dicere non dubita-
bat, unigenitum Filium uidere Patrem nō
posse, neq; Spiritum sanctū uidere posse
Filium, neq; angelos Spiritum. Neq; ex
patris essentia esse filium uult, sed creatu-
ram: & ex gratia dici filium, humanā in-

Proemia.
Dogmata.

tem animā (πρωτόγενον esse ante ingres-
sum corporis) esse priorē. & si quæ aliæ
sunt eius blasphemix. Multa certē qui-
dem in singulis Scripturis composuit: &
colloquia & proemia eius de moribus
& uaturis animārium & brutorum, me-
dio pleraq; scripta genere orationis, iu-
cundam habent expositionem Dogma-
ta uerò de fide omnisi absurdissima in-

Vita asceti-
ca Origē-
ni.

ueniuntur. Visum illi quoq; fuit, uitam
asceticā (id est, exercitationi uirtutis de-
ditam) instituire: & quidem talem, ut &
thoracem eius dicant ex immodica ine-
dia & dura uictus ratione euersum esse.
Contra suum uerò corpusculum id esse
machinarum, ut uel (ut alij dicūt) neruū
incideret: uel, ut alij, pharmaco imposi-
to pudenda excicaret. Alij alia de eo re-
ferunt Fertur multa pro Christo perpe-
sus esse, cum admodum esset eloquens,
& in Ecclesia educatus. Ex inuidia igitur
in calumniā turpitudinis adductus (αὐτο-
κτενὲς τῆς ἑξουσίας ἀρχιεπιστοῦ) apud potestatis
principes, calliditate diaboliæ maliciæ
(αὐθάρτα φασιν Ἰερουσολύμου) uirum aiunt ex-
cogitatum esse ab improbitatis opera-
toribus. Aethiopem igitur subornarūt,
ad abusum corporis eius. Is nerō tā ne-
farium facinus non serens, uocem rupit,

Origēni
falsam
proferri
dolebat.

40 ambabus illi propositis rebus: & assen-
sus est, se immolaturū: & thus in manus
eius iniectum, in altaris pyram demise-
runt. Sic & à iudicibus à martyrio reie-
ctus est, & cecidit Ecclesia. Relicta igitur
propter probum Alexādrīa, in ludæam
se contulit: ac Hierosolyma cum uenisset,
enarrator & eloquens, rogatus est à
sacerdotibus, ut in Ecclesia sermonem
haberet (presbyter enim iam erat) atq;

Origēni lu-
dem Hiero-
solymita-
nus.

50 etiam ui coactus, surrexit, & hęc tantum
sententiam elocutus: Peccatori antē di-
xir Deus: Cur uerò tu enarras iura mea?
& assumis testamētum meum in os tuū?
complicauit librū, & assedit cum ciu-
latu lachrymans, omnibus unā cum eo
eiulantibus. Alia item multa & dicuntur